
COMUNE   DI   CINISI
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di G.M. n.26  del 31/07/2023

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

 

N. 25 del 01/08/2023

OGGETTO: Approvazione Schema di convenzione tipo ex D.P. Reg. n. 158/1996 allegato
D) per gestione comunità alloggio per disabili psichici,  da stipularsi con la Cooperativa
Sociale “Prometeo Onlus” di Partinico.

 

L’anno duemilaventitre   addì  01 del mese di  agosto alle ore 12,00 nella sala
delle adunanze della sede comunale, il Commissario Straordinario dott. Angelo
Sajeva,  giusto  Decreto  Presidenziale  (Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  Del
13/06/20123,  con l’assistenza del  ViceSegretario Generale Dott.ssa   Pierina
Vitale, adotta la presente deliberazione



Il Responsabile dell’Ufficio Servizio Sociale sottopone all’approvazione il seguente schema proposta di
delibera .

- Premesso:
- Che la  Cooperativa  Sociale  Prometeo Onlus,  con  sede legale  in  Partinico  Largo Casa Santa  n.  22,

gestisce  la  Comunità  alloggio per  disabili  psichici  denominata  “Arcobaleno”,  sita  in  Partinico,  C.da
Garofalo, dove sono stati  ricoverati  n. 4 disabili  psichici, residenti a Cinisi,  il  cui onere grava sulle
finanze di questo Comune;

- Che, al fine di regolarizzare i rapporti giuridici ed economici, scaturenti dal ricovero dei suddetti disabili
psichici, si deve rinnovare con la Cooperativa Sociale Prometeo Onlus citata, la convenzione, secondo lo
schema tipo approvato con D.P.Reg. 04/06/1996, n. 158, allegato D,;

- Visti gli  artt.  20  e  23  della  legge  reg.le  n.22/86,  secondo  cui  occorre  preliminarmente  stipulare  la
convenzione tipo, costituente adempimento obbligatorio per comuni che, come questo, abbiano scelto la
gestione indiretta dei servizi residenziali, avvalendosi di istituzioni in possesso dei requisiti prescritti
dalla legge;

- Visto lo schema di convenzione, predisposto dal servizio sociale, conformemente a quello tipo approvato
con D.P.Reg. Siciliana 04.06.1996, n.158, allegato D, per n. 4 disabili psichici;

- Vista  la nota prot.  n. 20744  del 05/07/2023 con la quale si  faceva richiesta alla Cooperativa Sociale
Prometeo Onlus di produrre la documentazione necessaria alla stipula della Convenzione;

- Vista la documentazione prodotta dalla suddetta Cooperativa, pervenuta  in data 11/07/2023 Prot. 21342;
- Vista la legge reg.le 09 maggio 1986, n. 22, in materia di servizi ed attività socio-assistenziali in Sicilia;
- Visto l’art.  15  comma 3 della  L.r.  n.  44/91,  come sostituito  dall’art.  4  L.r.  n.  23/97,  in  materia  di

competenze della giunta comunale nella Regione Siciliana;
- Visto il Protocollo d’Intesa per la Legalità  e la Prevenzione dei tentativi di Infiltrazione Criminale, tra la

Prefettura di Palermo e il Comune di Cinisi, sottoscritto tra le parti in data 14/12/2017  prorogato con
delibera di G.M. n. 116 del 12/11/2019;

- Preso atto che l’informativa antimafia, di cui all’art.  91 D. Lgs. 06/09/2011 n. 159 e s.m. ed i., richieste
con cadenza semestrale, è stata acquisito in ultimo in data  20/06/2023  Prot. 0100094 alla Banca Dati
Nazionale Antimafia;

- Ritenuto di dover approvare l’allegato schema di convenzione ; 
- Visto lo Statuto comunale;

P R O P O N E

- RINNOVARE, per i motivi espressi in premessa, la convenzione per gestione comunità alloggio  per
disabili psichici da stipularsi, con la Cooperativa Sociale  “Prometeo Onlus”, con sede legale in Partinico
Largo Casa Santa n. 22 ,  e per l’effetto;

- APPROVARE contestualmente  l’allegato schema di Convenzione secondo quello tipo, approvato con
decreto del Presidente della Regione Siciliana n.158 del 04.06.1996, allegato D, per gestione Comunità
Alloggio per disabili psichici, da stipularsi con la suddetta Cooperativa, unitamente al Protocollo d’Intesa
per la Legalità e la Prevenzione dei tentativi di Infiltrazione Criminale tra la Prefettura di Palermo e il
Comune di Cinisi;

- DEMANDARE  al  Responsabile  del  Settore  I  Amministrativo  Socio  Culturale,  la  stipula  della
convenzione ed il compimento di ogni altro atto consequenziale.

                                                                                Il Proponente
     Ass. Sociale

         F.to  Dott. Antonio Coccia

PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

– Visto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  presente  proposta di
delibera.

 Il Resp. Settore I



      Amm.vo Socio Culturale
F.to D.ssa C. Palazzolo

• Visto, si  esprime  parere  favorevole in  ordine alla  regolarità  contabile,  in subordine al  Bilancio di
previsione 2023/2025, della presente proposta di delibera

Cinisi, li _________________ 
    Il Resp. Settore V

       Bilancio Finanze e Progr.ne
                                                                                                              F.to  Dr.ssa P. Vitale

LA GIUNTA COMUNALE

-     Vista  la superiore proposta di delibera;

- Ritenuta meritevole di approvazione;

- Visto  il parere favorevole, ex art.12 L.r.n. 30/2000, espresso dai responsabili dei servizi interessati in

ordine alla regolarità tecnico e contabile della presente proposta di delibera;

- Con voti unanimi, espressi palesemente

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere alla stipula della convenzione;

- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91

- Con voti unanimi, espressi palesemente,

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.

-



- Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO                          IL VICE SEGRETARIO  COMUNALE
                                      

F.to  Dott. Sajeva Angelo                                                                                                  F.to Dott.ssa Pierina Vitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 01/08/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 01/08/2023                                                              IL VICE SEGRETARIO  COMUNALE
                                      

                                                                                                   F.to Dott.ssa Pierina Vitale
 

 

Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 01/08/2023. 

Lì 01/08/2023
         IL VICE SEGRETARIO  COMUNALE

                                      
                                                                                                  F.to Dott.ssa Pierina Vitale       


	COMUNE DI CINISI
	Proposta di G.M. n.26 del 31/07/2023
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	
	N. 25 del 01/08/2023


	P R O P O N E
	PARERI SULLA PROPOSTA

